

निविदा आमंत्रण सूचना  
बिहार सरकार  
जल संसाधन विभाग  
कार्यपालक अभियंता का कार्यालय  
पश्चिमी कोशी नहर प्रमंडल, कुनौली (सुपौल)

राष्ट्रीय स्पर्धा निविदा आमंत्रण सूचना संख्या- 06/2019-20

(केवल ई-टेंडर पद्धति के अनुसार [www.eproc.bihar.gov.in](http://www.eproc.bihar.gov.in))

निविदा आमंत्रण सूचना सं0- 06/2019-20 दिनांक 05.03.2020

1. कार्य का विवरण :-

शुप सं0	कार्य का नाम	प्राक्कलित राशि (लाख में)	अग्रघन की राशि (लाख रु0 में)	परिमाण-विघ्न का मूल्य (अप्रत्यर्पणीय) (केवल ऑनलाईन मोड में भुगतये) (रु0 में)	बेल्ड्रॉन को देय बिड प्रोसेसिंग फी (अप्रत्यर्पणीय) (केवल ऑन लाईन मोड में भुगतये) रु0 में	कार्य समाप्ति का समय
1	2	3	4	5	6	7
1.	पश्चिमी कोशी मुख्य नहर के कि0 मी0 0.35 पर अवस्थित सिल्ट इजेक्टर एवं आउटफॉल चैनल तथा मुख्य नहर के कि0 मी0 0.00 से 0.40 के बीच भाग का सिल्ट सफाई।	119.727	2.40	10000.00	5900.00	12 माह

2. निविदा आमंत्रण सूचना निर्गत करने की तिथि :- दिनांक - 05.03.2020.
3. निविदा कागजात डाउनलोड करने की अवधि :- दिनांक 23.03.2020 से 25.03.2020 को 3:00 बजे अपराह्न तक। केवल वेबसाईट - [www.eproc.bihar.gov.in](http://www.eproc.bihar.gov.in) पर।
4. प्री-बीड मीटिंग का स्थान एवं समय :- दिनांक 24.03.2020 को पूर्वाह्न 11:00 बजे कार्यपालक अभियंता, पश्चिमी कोशी नहर प्रमंडल, कुनौली, सुपौल के कार्यालय कक्ष में आयोजित की जाएगी।
5. निविदा अपलोड करने की अंतिम तिथि एवं समय :- दिनांक 27.03.2020 के अपराह्न 3:00 बजे तक। केवल वेबसाईट - [www.eproc.bihar.gov.in](http://www.eproc.bihar.gov.in) पर।
6. तकनीकी बीड खोलने की तिथि एवं समय :- 31.03.2020 के अपराह्न 3:30 बजे। केवल वेबसाईट - [www.eproc.bihar.gov.in](http://www.eproc.bihar.gov.in) पर।
7. वित्तीय बीड खोलने की तिथि एवं समय :- सक्षम पदाधिकारी द्वारा बाद में वेबसाईट [www.eproc.bihar.gov.in](http://www.eproc.bihar.gov.in) पर घोषित की जायेगी।
8. निविदा खोलने का स्थान :- केवल वेबसाईट - [www.eproc.bihar.gov.in](http://www.eproc.bihar.gov.in) पर।
9. निविदा वैधता की अवधि :- 120 दिन।
10. विज्ञापनदाता का नाम एवं पता :- कार्यपालक अभियंता, पश्चिमी कोशी नहर प्रमंडल, कुनौली, सुपौल।

11. कोई भी संवेदक जो केन्द्रीय/राज्य सरकार/सार्वजनिक क्षेत्रों में निबंधित हो अथवा अन्तरराष्ट्रीय/राष्ट्रीय स्तर के हो निविदा में भाग ले सकते हैं, परन्तु इस राज्य में संबंधित विभाग का रजिस्ट्रेशन कराना, उक्त कार्य का लेटर आफ एक्सेप्टेंस प्राप्त होने के बाद अनिवार्य होगा।
12. ई-टेंडरिंग की प्रक्रिया में भाग लेने हेतु संवेदको को पंजीकृत होना होगा, जिससे कि उन्हें उपयोगकर्ता का नाम (User ID) पासवर्ड (Password) अंकित हस्ताक्षर (Digital Signature) प्राप्त होगा। यह उन्हें वेबसाइट [www.eproc.bihar.gov.in](http://www.eproc.bihar.gov.in) से डाउनलोड करने/ई-टेंडरिंग की प्रक्रिया में भाग लेने की योग्यता प्रदान करेगा।
13. ई-निविदा मात्र वेबसाइट [www.eproc.bihar.gov.in](http://www.eproc.bihar.gov.in) पर डाउनलोड एवं अपलोड किया जा सकता है।
14. (क) e-Tendering/e-Procurement प्रणाली के तहत निविदा हेतु बिड प्रोसेसिंग शुल्क एवं परिमाण विपत्र का मूल्य ( जो लौटाया नहीं जाएगा) का भुगतान online mode (e-Payment mode) यानी Internet Payment Gateway (Credit/Debit Card) Net Banking, NEFT/RTGS द्वारा किया जाना अनिवार्य है।  
(ख) " e-Tendering/e-Procurement प्रणाली के तहत निविदा में अग्रधन के रूप में जमा की जाने वाली राशि (Online mode (e-Payment mode) अथवा Physical Mode/Manual Payment System में स्वीकार्य होगा। Online mode के तहत अग्रधन की राशि Internet Payment Gateway (Credit/Debit Card) Net Banking, NEFT/RTGS के माध्यम से जमा किया जा सकता है। Physical mode/ Manual/ Payment System के तहत अग्रधन की राशि अनुसूचित बैंक फिक्स डिपोजिट का रसीद जो निविदा प्राप्ति के अंतिम तिथि के छः माह बाद तक मान्य हो/अनुसूचित बैंक का डिमाण्ड ड्राफ्ट/डाकघर बचत पासबुक, एक/दो/तीन वर्षीय सावधि जमा/राज्य के अन्तर्गत राष्ट्रीय बचत प्रमाण पत्र/पांच वर्षीय राष्ट्रीय विकास बाण्ड/राज्य विकास ऋण प्रमाण पत्र अथवा बिहार लोक निर्माण विभाग संहिता/वित्त नियमावली में प्रावधानित किसी भी रूप में कार्यपालक अभियंता, पश्चिमी कोशी नहर प्रमंडल, कुनौली के पदनाम से विधिवत प्रतिज्ञिप्त कर अथवा एक करोड़ से अधिक के कार्य के लिये बिना शर्त वाली बैंक गारन्टी (as per the format in SBD) जो बिड के मान्य अवधि (विड validity + 45 days) तक के लिए बिहार अवस्थित किसी राष्ट्रीयकृत बैंक/अनुसूचित बैंक से कार्यपालक अभियंता, पश्चिमी कोशी नहर प्रमंडल, कुनौली के पक्ष में निर्गत हो। (अगर बिहार प्रान्त के बाहर के बैंक से निर्गत बैंक गारन्टी दिया जाता है तो एकरारनामा के पूर्व इसे बिहार अवस्थित किसी बैंक से निर्गत किया जाना होगा), इसकी मूल प्रति कार्यपालक अभियंता, पश्चिमी कोशी नहर प्रमंडल, कुनौली/अधीक्षण अभियंता, पश्चिमी कोशी नहर अंचल झंझारपुर/मुख्य अभियंता, सिंचाई सृजन, जल संसाधन विभाग, दरभंगा/कार्यपालक अभियंता, बाढ़ नियंत्रण योजना एवं मोनिटरिंग प्रमंडल सं०-17, जल संसाधन विभाग, सिंचाई भवन, पटना के कार्यालय में दिनांक 30.03.2020 को 3:00 बजे अपराह्न तक अवश्य जमा किया जाना है। ऐसा नहीं करने पर निविदा मान्य नहीं होगा।
- (ग) "Bids along with necessary online payment must be submitted through e-Procurement portal [www.eproc.bihar.gov.in](http://www.eproc.bihar.gov.in) before the date and time specified in the NIT. The department doesn't take any responsibility for the delay/Non Submission of Tender / Non reconciliation of online Payment caused due to Non-availability of Internet Connection, Network Traffic/Holidays or any other reason."
- (घ) "BSED Processing Fee and Tender Fee/BOQ Fee has to be paid through e-Payment mode only. EMD may be paid either through online or offline mode."
15. संवेदक परिमाण विपत्र सिर्फ वेबसाइट से प्राप्त करने के उपरान्त वेबसाइट पर ही इलेक्ट्रॉनिक निविदा पत्र को भर कर अपलोड करेंगे। अन्य सभी महत्वपूर्ण कागजात बैंक ड्राफ्ट/अग्रधन की राशि/सभी प्रमाण पत्र जो निविदा के लिए आवश्यक है को स्कैन कर ई-निविदा के साथ संलग्न करना अनिवार्य है।
16. किसी भी प्रकार का शुद्धि-पत्र को वेबसाइट पर प्रकाशित किया जायेगा। अधोहस्ताक्षरी को बिना पूर्व सूचना के एवं बिना कारण बताए निविदा रद्द/विस्तारित करने का अधिकार सुरक्षित रहेगा।

17. संवेदक स्कैन कर कागजातो को अपलोड करने के पूर्व सूचीबद्ध करते हुए क्रमांक अंकित करेंगे ताकि किसी खास कागजात को क्रमांक सं०/पृष्ठ सं० के आधार पर शीघ्र खोजा जा सके। सभी प्रलेख PDF, MS. Office (Compatibility Mode), JPEG, ZIP Format में ही Upload किये जाए, अन्य Format में Upload Documents के Download/Open नहीं होने पर कोई दावा मान्य नहीं होगा।
18. संवेदक स्कैन पर अपलोड किए गए कागजातो की Download ability/visibility से पूर्ण रूपेण संतुष्ट हो लेंगे।
19. इन्टरनेट सेवा में किसी प्रकार की त्रुटि होने के संबंध का कोई भी दावा मान्य नहीं होगा। अतः संवेदको को चाहिए कि अंतिम समय के पूर्व ही कठिनाईयों से बचने हेतु बीड को अपलोड कर लें।
20. बीड प्राप्त करने की अंतिम निर्धारित तिथि को 12:00 बजे रात्रि से निविदा डालने के निर्धारित समय के पूर्व यदि [www.eproc.bihar.gov.in](http://www.eproc.bihar.gov.in) का लगातार 2 घंटे से अधिक समय के लिये सर्वर डाउन होने की स्थिति में निविदा डालने की तिथि स्वतः अगले दिन के लिए निर्धारित समय तक विस्तारित हो जायेगी।
21. संवेदक के विपत्र से 1 प्रतिशत सेस की राशि भवन एवं सन्निमार्ण कर्मकार कल्याण बोर्ड मद हेतु कटौती की जायेगी।
22. विशेष जानकारी हेतु अधोहस्ताक्षरी से कार्य अवधि में सम्पर्क किया जा सकता है। ई-टेंडरिंग की प्रक्रिया से संबंधित किसी प्रकार की जानकारी/ सूचना हेतु ई-टेंडरिंग सेल, कम्प्युटर सेल, द्वितीय तल, सिंचाई भवन पटना (0612-2235241) एवं e-Procurement Helpdesk First Floor, M/22 Bank of India Building, Road No-25, Sri Krishna Nagar, Patna-800001 Phone 0612-2523006, Mob 9939035696 पर सम्पर्क किया जा सकता है।
23. सशर्त निविदा अमान्य होगी।
24. प्रतिशत दर निविदा पद्धति में न्यूनतम दर अधिसीमा एवं Additional Performance Guarantee पथ निर्माण विभाग, पटना के पत्रांक 448 (S) दिनांक 16.01.2020 के अनुसार लागू होगा।
25. कार्य की प्राक्कलित राशि एवं मात्रा में घटोतरी एवं बढ़ोतरी हो सकती है। तदनुसार अग्रधन की देय राशि संशोधित समझी जायेगी।
26. SBD के ITB की कंडिका 4.5 (A) (c) के प्रावधानों के लिए वांछित कार्यानुभव की मात्रा के निर्धारण हेतु सदृश्य कार्यानुभव की मान्यता के संबंध में जल संसाधन विभाग के पत्रांक 200 दिनांक 14.03.2016 एवं पत्रांक 704 दिनांक 03.08.18 की मान्यता दी जाएगी तथा सदृश्य कार्य की परिभाषा के संबंध में विभागीय पत्रांक 796 दिनांक 24.05.2005 मान्य होगा।
27. जल संसाधन विभाग के द्वारा निर्गत अद्यतन परिपत्रों/पत्रों में निहित प्रावधानों के आलोक में निविदा निस्तार किया जायेगा।
28. जल संसाधन विभाग के ज्ञापनांक 536 दिनांक 13.06.2013 के परिशिष्ट-3 के अनुरूप नोटराईज्ड शपथ पत्र जो कार्य विशेष के लिए निविदा निर्गत की तिथि एवं निविदा अपलोड करने की तिथि के बीच में निर्गत हो, समर्पित करना अनिवार्य होगा।
29. उल्लेखित कार्य नेपाल भाग में अवस्थित है जिसमें भारत एवं नेपाल के बीच 25 अप्रैल 1954 को हुए समझौते के बिन्दू सं० 12 के आलोक में इस कार्य में नेपाली संवेदक को प्राथमिकता दी जाएगी।
30. तकनीकी बीड में कई सफल निविदादाताओं का समान न्यूनतम निविदित दर की स्थिति में सफल निविदादाता का चयन बिहार लोक निर्माण विभाग संहिता के अनुरूप लाटरी के माध्यम से किया जायेगा।

  
05.03.2020

कार्यपालक अभियंता,  
पश्चिमी कोशी नहर प्रमंडल, कुनौली।

GOVERNMENT OF BIHAR

WATER RESOURCES DEPARTMENT  
OFFICE OF THE EXECUTIVE ENGINEER,  
WESTERN KOSHI CANAL DIVISION, KUNAU LI, (SUPAUL)

N.I.T. No. - 06/2019-2020

National Competitive Bidding

(Through e-tendering process only – [www.eproc.bihar.gov.in](http://www.eproc.bihar.gov.in))

DETAILS OF WORK :-

Group No.	Name of work	Estimated cost (Rs. In Lakh)	Earnest Money (Rs. In Lakh)	Cost of B.O.Q. (Non Refundable) (Payable only in online mode) (In Rs.)	Bid Processing Fee Payable to Beltron (Non Refundable) (Payable only in online mode) (in Rs.)	Date of Completion
1	2	3	4	5	6	7
1.	Desilting of Silt ejector and its outfall channel at 0.35 km and from 0.00 km to 0.40 km of Western Koshi Main Canal (Nepal Portion)	119.727	2.40	10000.00	5900	12 Month

2. Date of Issue of Notice Inviting Tender : 05.03.2020
3. Period for Downloading of Bid-document : From – 23.03.2020 to 25.03.2020 up to 3:00 PM (only on website [www.eproc.bihar.gov.in](http://www.eproc.bihar.gov.in))
4. Time, Date and Place of Pre-Bid Meeting : 24.03.2020 at 11:00 AM The Pre-bid meeting will take place in the office of Executive Engineer, Western Koshi Canal Division, Kunauli, Supaul.
5. Last Date and Time for Uploading of Bids : 27.03.2020 up to 3:00 P.M. (only on website [www.eproc.bihar.gov.in](http://www.eproc.bihar.gov.in))
6. Time and Date of Opening of Technical Bid : 31.03.2020 at 3:30 P.M. (only on website [www.eproc.bihar.gov.in](http://www.eproc.bihar.gov.in))
7. Time and Date of Opening of Financial Bid : To be announced later by competent officer (only on website [www.eproc.bihar.gov.in](http://www.eproc.bihar.gov.in))
8. Place of Opening of Bids : [www.eproc.bihar.gov.in](http://www.eproc.bihar.gov.in) only
9. Period of Bid Validity : 120 Days.
10. Officer Inviting Bids : Executive Engineer, Western koshi Canal Division, Kunauli

11. Any contractor registered with central government/any state government or any PSU or an agency of international or national repute may give the tender but registration with concerned works department will be essential after issue of L.O.A.
12. While participating in E-tendering process, the contractor shall have to get themselves registered to get user ID, Password and digital signature. This will enable them to access to the website [www.eproc.bihar.gov.in](http://www.eproc.bihar.gov.in) and to download/participate in E-tendering process.
13. The E-tender document can only be downloaded and uploaded on the website [www.eproc.bihar.gov.in](http://www.eproc.bihar.gov.in).
14. (a) Bid processing Fee and cost of BOQ(non-refundable) is mandatory to be paid through online mode(e-payment mode) i.e. Internet Payment Gateway (Credit/ debit Card), Net Banking, NEFT/RTGS under e-Tendering/e-Procurement system.  
(b) . EMD will be accepted either through online mode(e-payment mode) or physical mode/Manual payment system under e-Tendering/e-Procurement system.  
  
Under on-line mode EMD may be made through Internet Payment Gateway (Credit/Debit Card) Net Banking, NEFT/RTGS .  
  
Under Physical mode/ Manual/ Payment System, Earnest money duly pledged/endorced to the Executive Engineer Western Koshi Canal Division, Kunauli should be in the following shapes or combination thereof :-
  - (i) Fixed deposit Receipt of schedule bank and valid for six months after last date of receipt of tender.
  - (ii) Post office savings Bank passbook, 1, 2 or 3 years post office time deposit.
  - (iii) NSC issued within state of Bihar.
  - (iv) Five year national development bond/State development loan certificate.
  - (v) Or in any form as mentioned in Bihar Public works code/ Bihar Financial rules duly pledged / issued in favour of Executive Engineer, Western Koshi Canal Division, Kunauli
  - (vi) For the work costing more than one crore, an unconditional Bank guarantee (As per ITB clause 16 & as per the format in SBD) from any Schedule / Nationalized Bank for the bid validity period(bid validities + 45 days) duly pledged / issued in favour of Executive Engineer, Western Koshi Canal Division, Kunauli (If issued from any bank outside state then it will be converted to any nationalized / schedule bank within state).
  - (vii) Original copy of B.G. will have to be deposited in the office of **Executive Engineer, Western Koshi Canal Division, Kunauli/ Superintending Engineer, Western Koshi Canal Circle, Jhanjharpur /Chief Engineer, Irrigation Creation, Water Resources Department, Darbhanga /Executive Engineer, Flood Control, Planning & Monitoring Div-17, Sinchai Bhawan, Patna** before 3.00 PM on 30.03.2020. It is mandatory that above mentioned instrument in the form of earnest money should be pledged/issued in between the date of NIT and the last date of uploading the tender otherwise the bid will not be treated as valid.
- (c) " Bids along with necessary online payment must be submitted through e-Procurement portal [www.eproc.bihar.gov.in](http://www.eproc.bihar.gov.in) before the date and time specified in the NIT. The department doesn't take any responsibility for the delay/Non Submission of Tender / Non reconciliation of online Payment caused due to Non-availability of Internet Connection, Network Traffic/Holidays or any other reason."
- (d) " BSEDC Processing Fee and Tender Fee/BOQ Fee has to be paid through e-Payment mode only. EMD may be paid either through online or offline mode."
15. Bidders/Contractors can access tender document on the above mentioned website, fill them and submit the completed tender documents as Electronic Tender on the website itself only. Bidders/ Contractors shall invariably attach scanned copy of all papers i.e. BD / Earnest Money & the certificates as required in Eligibility criteria.
16. Corrigendum/Addendum/Corrections, if any, will be published on the website only. The undersigned reserve the right to cancel/extend the bid without any prior information or assigning any reason.
17. The bidders should list up and imprint serial no. of scanned documents before uploading, so that, the particular documents may be located soon on the basis of Serial No./Page No. All documents must be uploaded on PDF, MS

Office (Compatibility Mode), JPEG, ZIP format. Claims will not be entertained if uploaded documents were not able to download / open in other format.

18. The bidders should fully satisfy themselves of Download ability/Visibility of scanned uploaded documents.
19. No Claim shall be entertained on account of disruption of internet service being used by bidders. Bidders are advised to upload their bids well in advance to avoid last minute technical snags.
20. In the unlikely event of the server for [www.eproc.bihar.gov.in](http://www.eproc.bihar.gov.in) being down for more than two consecutive hours in the period from 12.00 O'clock (midnight) to closing time of receipt of tenders on the last date of receiving of bid, the last date of the same shall automatically be extended to next working day till the last receiving time stipulated in the original NIT.
21. One percent cess for building & labour welfare will be deducted from the contractor's bill as per rule.
22. The undersigned may be contacted during office hours for quarry, if any. For clarification regarding the E-tendering process, please contact the E-tendering cell, computer cell, 2<sup>nd</sup> Floor, Sinchai Bhawan, Patna (0612-2235241) or e-Procurement Helpdesk: First Floor, M/22, Bank Of India Building, Road No-25, Sri Krishna Nagar, Patna-800001 Phone:0612-2523006, Mob:9939035696.
23. Conditional Tender will be rejected.
24. In the event of minimum tendered rate limit and additional performance guarantee will be applicable as per the letter no. 448 (S), dated 16.01.2020 of Road Construction Department, Patna.
25. Estimated cost may increase or decrease. Earnest money will be submitted accordingly.
26. Regarding work experience of similar nature of work, provision made in clause 4.5(A)(c) of ITB of SBD will be accepted according to Letter No. 200 dt. 14.03.2016 and Letter No.686 dt. 19.08.2014 and Letter No. 704 dated 03.08.2028 of WRD and the definition of similar nature of work will be acceptable while departmental letter no.796 dated 24.05.2005.
27. Tender decision will be done as per provisions contain in the updated circulars/letters issued by WRD.
28. Submission of notarized affidavit for the this specific work issued in between the date of NIT and last date of uploading the tender in the format as per the annexure 3 of the water resources department letter no 536 dated 13.06.2013 is mandatory.
29. The described work is situated in Nepal, in regard of point no.12 of agreement between India and Nepal on April 25, 1954, the priority will be given to Nepali contractor.
30. If the rate quoted by successful bidders in technical bid are the lowest & same, the successful bidder will be selected on the basis of draw of lottery as per Bihar P.W.D. Code .

  
05.03.2020  
Executive Engineer,

Western Koshi Canal Division, Kunauli